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ABSTRACT

The topic of environmental issues is widely discussed in Russian media nowadays. The

presentation of it influences people’s perception. This thesis aims at investigating the

features of media discourse about the environment in the English-speaking media present

in Russia. The research is based on the articles from three English-speaking Russian

website news sources and deploys discourse analysis methodology. It includes an

introduction, theoretical framework, methodological part, analytical part, and a conclusion.

The study involves description and analysis of features present in the articles about

environmental issues in Russian English-speaking news sources.
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INTRODUCTION

The topic of environmental issues has a variety of aspects related to its discussion. There

are different viewpoints on various environmental problems, and there are also factors that

influence those viewpoints. One of those factors is the media representation of the topic, as

media shapes people’s understanding of things happening in the world a lot. Consuming

the information that people see, read, or hear from the media sources, they make their own

judgments. And undoubtedly, the very same information can be presented differently, and

the way of its presentation affects the perception of it (Bell, 1994). That is why the

investigation of words used in the articles, pictures shown in the advertisements, and other

features of media products may reveal the discourse around the topic.

Media discourse, as related to different spheres of life, seems to me as the one that

has many opportunities nowadays, due to the emergence of new means of media. Websites

with news, social networks, internet communities, and many other media which emerged

in the past several decades offer a wide field for research. Among different types of media,

news websites aim to inform people about recent events. Being a source of information,

thus, is a feature of this type of media that is crucial to take into consideration. Moreover, it

gives responsibility to the news agency, as the way they present information may affect the

audience’s perception of the issue. Due to that, language features of the articles, such as the

terms used, expressions, and others, are crucial to study the discourse around a topic. In my

research, I focus on three news websites that have publications about environment-related

events and findings.

Environmental issues are discussed from different angles in the media, though the

topic is not the most popular. On the news websites that are subject to this research,

environment-related articles and reports do not occupy the majority of publications space.

Some environmental issues are discussed more often, though, such as global warming.

There are different viewpoints on the issues and various ways through which they are

presented.

Even though global warming is one of the most broadly discussed issues in the

environment-related discourse, this thesis is not centered around articles about it. I

investigate the articles about different aspects of the environment, including the ones about

the presentation of environment-related events by the media («Don’t panic», 2020).
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However, the discussion of global warming and its effects is present in the articles I

examine, usually with its relation to other spheres of life, such as economics and politics.

The connection of environmental issues with other areas of life is one of the

noticeable features of discourse. For instance, in my study, there were connections with

science, through references to scientists’ words and findings. The notion of these occupied

a significant space in several articles. Also, sometimes there was a connection with the

political sphere of society, not only in the case of global warming, as told earlier. For

example, governmental responses to environmental issues, and reactions to those were

described. The attitudes of civil society were also mentioned in one of the articles, showing

a contrast between society’s and government’s opinions.

The thesis consists of several parts. The theoretical part reviews the literature on the

subjects connected to the area I am studying and discusses aspects important for my

research. It starts with the emergence of environmental topics in the media and then

describes the features that are present in the publications. For instance, those are images,

specific terms, presence of other people in the articles, and others. Several aspects

mentioned in the theoretical section are also present in the analytical part. The

methodological part explains the method that I will use in my study: media discourse

analysis. Firstly, I discuss it on the basis of the literature background. Then, I state the

research problem and the questions that I will be aiming to answer.

I am studying English-speaking media sources, though all three websites that I use

in my research have Russian-language versions as well. The references in the articles also

lead to Russian sources only. Some of them are written in Russian language as well.

Though, when the publications studied contained the references to other articles (as

happened in the case with The Moscow Times), those references were usually to the

materials from the same news portal.

The study is not aimed at comparison English-language versions of the websites

with a Russian-language one, though it might serve as a basis for future research on that

topic.
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THEORETICAL FRAMEWORK

The Beginning of Environmental Topics

One of the shifts significant for environmental studies was a concept of risk society offered

by Ulrich Beck. He defined risks as a systematic way of dealing with hazards and

insecurities induced and introduced by modernization itself (Beck, 1992, p. 21).

Environmental risks, respectively, are defined by him not as a side-effect of changing

industrial society, but as its predominant product. The reason for some risks is activity of

humans, and their main feature is the significant extent of humankind's involvement in

both producing and mitigating those risks. Thus, the approach offers a viewpoint of

people's active participation in the process and the relationship between them and the

environment.

The topic of environmental issues and, especially, their risks started to be a topic of

interest in news media in the late 1980s and early 1990s (Bell, 1994). It happened since

there were certain risks because of the two changes in the environment at that time:

depletion of the ozone layer, and global warming (p. 259).

The paper written by Allan Bell deals with the miscommunication between science

and environmental risk, and with the presentation of global warming to newsreaders. The

informants who participated in this study were using daily media as the source of

information.

It starts with the notion of science in the media. One of the most important things

here is that the scientists who make discoveries about the environmental issues and present

their findings have little control over the journalists who then spread this information in the

media. The situations when journalists were misrepresenting the news created conflicts

between them and scientists. Moreover, it started to be a tendency among scientists (as

well as engineers and physicians) to blame the press (p. 260). Nevertheless, another aspect

stated by Bell is the fact that both of the groups have certain similarities. Both scientists

and journalists value accuracy highly, but they have different opinions on what is accurate

and how the facts need to be verified to have a right to be called objective.

Furthermore, the author makes a distinction between two dimensions of analysis

when it goes to media communication. Those two dimensions are misreporting by the

media and misunderstanding by the audience (p. 260). Both of the aspects share the feature
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that they are often not so easy to recognize. For instance, it is not always possible to

acknowledge whether the media was presenting information about environmental issues

correctly. Nevertheless, the usage of words in news articles about the topic is observable.

Therefore, it can be supposed whether the author of the article wanted to present the

information in a neutral sense or wanted to give the content a direction which will

influence readers' perception of it. There is sometimes a notion of political authorities'

influence, as will be found later in my research. For example, there can be cases when the

media receives instructions on how to present the information for the readers to have

desired perception results. Such a situation is also present in one of the articles that I have

researched.

The second aspect of media communication analysis concerning environmental

problems, mentioned by Bell, is a misunderstanding of the audience. There can be handled

a set of interviews aiming at acknowledging how people perceived the information to

investigate this. But during them, there can arise different problems. For instance, the

respondents may exaggerate or downplay the actual situation. There can be a situation that

is very common for the face-to-face interviews: the respondent, who does not want to

appeal uneducated may act like they understand the subject of the questions. There is not

much that can be done by the interviewer to prevent this kind of situation.

The Role of the Interviews

Nevertheless, the interviews are important in another sense. They are often used in the

articles or reportages presenting the environmental issues to the readers or watchers. As a

source for media, interviews have a significant part: they occupy over half of the sources

(Bell, 1994). There can be interviews with scientists who have worked on the problem

connected with the environment, for instance. There are several reasons for the fact that

these interviews are significant. For example, the words of the scientist provided increase

readers' trust in the contents of the article. Also, it can be easier for the person who works

with the research of some problem to explain what the problem is, or what findings they

have recently had.

Interviews can occupy the whole article, i.e., to be the main content of it. But also,

the news' reports often include interviews as parts of them. There can be just a few words

said by the scientist, for instance, provided in the article. Many publications I have been

observing contained quotes of the scientists, the directors of the forecasting, and research
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centers. This feature seems to be quite often and crucial for the topic of environmental

news reports.

Rhetoric Figures & Environmental Discourse

There are other issues related to the perception of articles about environmental issues.

Allan Bell talks about several of them: overstatement, over-certainty, and confusion (p.

39). Weingart et al. name other problems that arose during the research in Germany. The

topic of the study was climate change in the media. Those issues are downplaying and

exaggerating risk, sensationalism, “bad” science, inciting public hysteria, and even

conspiracy (Weingart et al., 2000, p. 261). The authors of the research also mention

exaggeration. Exaggeration makes a story more attractive for the readers. As the example

provided in the text says, in Germany, the picture of the half-submerged Cologne cathedral

became associated with the threat of climate change. It happened because of the usage of

this picture in the publications about this topic. Therefore, such visualization might create a

perception of climate change as a force able to influence the state of the stable

constructions.

Quite a contrary viewpoint is mentioned by Weingart et al. in the research. There is

an opinion that climate change is nothing more than media hype, and the problem created

for attractive news reports (p. 262). This point of view does not have much support,

though. As my research shows, the mistrust in climate change has significantly reduced

throughout time due to its outcomes that are hard to disregard.

People who doubt climate change, though, when publishing their reports, use a

language slightly different from the one that the opposers of this viewpoint do (Medimorec

& Pennycook, 2015). Authors carried a research that compared two reports, one by

Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) and the other by Nongovernmental

International Panel on Climate Change (NIPCC), which, respectively, had the opposing

view on the situation with climate change. The study shows that the language used in the


[…]


"It's just how it's done. It's customary", – he claims.
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CONCLUSIONS

The research aimed to investigate the features of the environment-related articles from

three Russian English-speaking news websites. The study contained the analysis of the

presentation of the environmental issues in the sense of language, relation to other spheres

of life, and the presence of people in the environmental discourse field.

Due to the complexity of the topic, the theoretical part of the thesis involved the

discussion of several points related to it, basing on the readings review. The first section

deals with the emergence of environmental-related topics in the media and the main

dimensions of media discourse in that sphere. Then, other parts of media discourse around

the environment were discussed, such as the presence of interviews in the articles, usage of

scientific terms, and the notion of images. Those were important to understand which

aspects should be taken into consideration while analyzing the publications. Also, there

was a discussion of the role of media as related to environmental problems, and the

features of journalism, which are crucial as I was studying articles written by journalists.

During the research, I analyzed ten articles from three Russian English-speaking

news websites. Though the news sources are different, and the publications vary as related

to their topics, several features were similar among them.

First of all, TASS articles and the one by Meduza did not have the name of the

author. Nevertheless, there was a significant difference between those two portals’

approaches. TASS publications were generally neutral and also had rather brief reports,

without going into many details about the events. They also lacked skepticism that Meduza

had in the text, including its title, and the topics differed as well. TASS, thus, described the

events in the environmental sphere, while Meduza talked about the aspect regarding word

usage in the news reports about the environment-related topics.

Therefore, Meduza, in my research, had a standpoint of being quite critical and

talking about other news reports, not about the events only. This aspect of word usage is

not discussed often in news sources regarding the environment. In my research, this was

the only article that had a perspective of discussing other reports.

The Moscow Times also had slight skepticism and criticism in some of the

publications. It is visible from one of the titles (“Is Russia Finally Waking Up to Climate

Change?”), for instance, and in the expressions used in the articles themselves. Also, one
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of the publications expressed quite a pragmatic viewpoint, mentioning positive

consequences of climate change and emphasizing that the panic about the situation is not

necessary.

There was a feature that all three news websites shared. This feature is the presence

of other people in them. Firstly, all three TASS articles had references to other people in

the very beginning: the titles. So, the titles contained the following people: “scientists”;

“expert”; “minister”, respectively, in three titles. Those three share a feature of being the

authority in some sense related to the environment. Scientists and their findings are likely

to be trusted because they work directly with the issue. “Expert” is a word that is not tied

to any particular occupation, though it expresses a person’s understanding of the problem.

Minister is also considered to be the state authority regarding various spheres of public life.

Thus, the reference to the words of the minister is likely to increase the trust in information

told.

The Moscow Times also had references to other people’s words. Those were again

scientists and experts, and politicians as well (referred to as “government”). Moreover, one

of the articles by The Moscow Times referred to the opinions of civil society. The author

provided this after the position of the government. In that article, it was quite a contrast

shown between those two viewpoints.

The references in the articles were usually in the form of direct quotations.

Sometimes there were only several words provided, and there was also the case when the

person cited is one of the central figures of the article, on whose opinion the content of the

article centers. It was a case of one of The Moscow Times’s article.

Meduza had a reference to the statements of the former correspondent of one of the

news agencies. The article did not have the name of the person, but the words provided

supported one of the claims the author(s) makes.

Therefore, the presence of other people’s words and opinions occupied a significant

space in the news publications. Bell discussed the importance of the interviews as a source

for media (Bell, 1994), and, thus, their role is still present.

Another aspect of the articles is the notion of images in them. To sum it up, all

three news websites’ articles contained pictures, except for TASS. Not all the publications

by The Moscow Times, however, had images, though, in some of them, they were present.

Comparing the pictures from The Moscow Times and the one from Meduza, a significant
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difference takes place. The images from The Moscow Times were distant and aesthetically

pleasant, the feature also found in the research about Getty images (Hansen & Machin,

2008). Though, the image provided in the Meduza article showed a panel house with

destroyed floors. All of the pictures, though, are tied to some dangerous event described in

the text: global warming, forest fires, and gas explosions, respectively. The image from

Meduza, however, looks more realistic and less pleasing if compared to the picture of

smoke from the chimneys and burning trees from The Moscow Times.

There is another thing that is present in all the articles, however. It is the connection

of environment-related topics to other life spheres such as economics, politics, civil

society, and science. Those connections, for instance, are made by referring to the words of

people from those areas. Also, by the results of researches in those areas and by describing

how the environmental issues affect those spheres. For instance, they may lead to

economic losses, as said in one of the articles examined. The governmental reaction to

environmental problems may also influence the situation with them. Moreover, it may

change the perception of the issues by the people.

The connection with science is also present, of course, but not only because the

research of the environmental situation is scientific. Also, the articles often contained a

reference to the statements of scientists and experts. For instance, one of the texts by The

Moscow Times mostly based on the words of a climate scientist.

Thus, the notion of environmental issues as related to other aspects of life was

present in most of the articles examined. This finding seems to be one of the most crucial

in the understanding of this discourse. The connection of environmental issues to the other

spheres of life and the effects both from the people to the environment and vice versa are

the aspects that place the topic of environmental problems to a significant extent of

importance. Those features are also crucial to understand the situation with the

environment and its media presentation. As the media shapes the understanding of an issue

a lot, it seems to me that the connections with other spheres of life that are present in the

articles are a good sign. As one of the publications asked it in the title: is Russia finally

waking up to climate change? For me, the question will have a positive response only

when there would be a visible shift in people’s activities towards the environmental

situation, with those efforts aimed at either maintaining the current state or improving it.

However, the topic of actions of the people towards environmental issues is an idea for

another research.
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As for my study, though, the presentation of the topic in the articles formed a

complex picture with neutrally stating the facts and describing researches; and expressing

the opinions which are often in a sense critical. Both of the elements: “factual” and

“emotional”, as we may refer to them, look as valuable and irreplaceable components of an

objective picture of environmental issues in Russia.
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