**Report on part of state bachelor examination**
**Defence of bachelor thesis**

Academic year: 2019/2020

**Student's name and surname:** Sofya Kuznetsova
**Year of birth:** 2000
**Student's ID:** 31080963

**Type of the study programme:** Bachelor's
**Study programme:** Humanities
**Branch of study:** Liberal Arts and Humanities
**Study Identification Number:** 564500

**Title of the thesis:** The analysis of media discourse on environmental problems in the Russian English-speaking media.
**Thesis department:** Liberal Arts and Humanities - Social Sciences Module (24-SM)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Ludmila Maria Władyniak, M.A., Ph.D.
**Reviewer(s):** Mgr. Martin Švantner, Ph.D.

**Date of defence:** 17.09.2020 **Venue of defence:** Praha

**Course of defence:** The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

**Result of defence:** very good (2)

**Chair of the board:** Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ....

**Committee members:** Mgr. Alžběta Wolfová .....
Mgr. et Mgr. Markéta Zandlová, Ph.D. ....

**Student's signature:** .....